1632 suis] in suis *Lc*. | institutis] institutionibus *Ck*; institutionibus *Ap(1,3) Ge*. | effecerat] efferat *Kc*; fecerat *Ta*. | consulem] om. *Ta*. | eum] enim *Vf*; \eum/ *Ap(2)*. **1633** constituendo] custodiendo *Ap(1)*. | hoc] hi *Kc*. | nefas] non necesse *Ap(2) Kc Lc Ps Vf*. | eius] ei *Ap(3) Kc Vf*. non] om. *Ap(3)*. | optaret] optarem *Ap(3) Ta*; optasset *Lc Vf*; optari *Lh Vc*. **1635** esset] esse *Af*.

I prosa iv

- aliter quam rectum essent iudicabant *Ed Er (Mf) Px Vh* | qui aliter quam rectum eum iudicabant *Lh* | quibus me ad ordinem consulatus euexerat *Vd*.
- 1655 **DE ME:** consulem *Er*.
UTI: pro ut *Ap Ck Fb Fd Ge Oa Pb Pn Ps* | sicut *Cg Pg*.
NEFAS: mihi *Cg Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | peccatum *Pg Pq* | illicitum *Ec Gc Ka Lh Px* | illicito *Ed* | esse mihi *Ap* | quod eius salutem non optarem *Af Ap Bd Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Kc (Lh) Oa Pk Pp Ps Pt Ta To Vc* | senatum uoluisse saluare *Pt* | talem me fecerat ut hoc nefas non esset, si salutem eius quaererem *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
- 1660 **EFFECERAT:** iudicauerat *Pg* | peregerat *Lb* | perpetrauerat *Ka Lh* | non fecerat *Vd* | constituendo *Fd* | fecerat sc. quod non optavi illius salutem consulem me constituendo *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | constituendo me consulem *Ap (2x) Ck Ct Fb Ge Kc Mj Pk Pp Ta* | Senatus reddit illi mala pro bonis. *Fd Lc Pt Vf* | Nam senatus damnauit eum perterritus nimis regia potestate. *Pp* | quia rectum esse iudicabat *Pp* | quando consulem me fecit *Lh Ta* | uidelicet reum me cum delatoribus fauens (= faciens?) *Af* | quod senatum esse saluum *Vh* | iudicauerat non iusto iudicio *Ec Gc*.
- 1670 24. Sed sibi semper mentiens imprudentia rerum merita non potest immutare nec mihi Socratico decreto fas esse arbitror uel occuluisse ueritatem uel concessisse mendacium.
- 1675 **SED:** quae *Vh* | quamuis *Ap*.
MENTIENS: mentita est iniquitas sibi *Ap Ck Ge* | quia mentita est iniquitas sibi *Er (2x) Fb Fd Pt* | ut sit malum bonum, bonum malum *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | ut sit bonum malum et malum bonum *Oa* | ut sc. uoluntat(...) dei non fiant uel ut (...) bona uel mala *Er* | non iusto iudicio, quia bona illius et prospera semper tribui *Ka Lh*.
- 1680 **IMPRUDENTIA:** stultitia *Pp* | hominum *Ct Er Lh Pg Pk Pq Ta Vc* | senatorum *Bd* | senatus *Af* | malignorum *Er* | hominis *Vh* | imprudentes homines *Go* | mala uoluntas *Ec (Ga) Gc Ka Mh Na To* | malignorum hominum *Ap Ck Ge Oa Pb Pn Ps Pt* | hominum stultorum *Fd* | stulti homines, uel senatores *Ec Gc* | hominum malignorum uel stultorum *Fb*.
- 1685 **RERUM:** euentuum *Pd Pg Ta* | euentum *Lh*.
MERITA: dignitates *Lh Ta* | dignitate *Er* | bona *Ed Pm* | bonitatem *Vh* | bonorum operum *Ap Cg Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | opera bonorum *Er* | bonorum dignitatem *Fb Pt* | hominis bonitatem (*Ga*) *Ka Mh Na To* | male laudantis *Vh* | bonitatem hominum *Pp* | iustitiam, quia pro iustitia hoc egi *Pp* | bonum malum uel malum bonum facere *Va*.
- 1690 **NON POTEST:** ut iustus non sit iustus *Fd*.
IMMUTARE: transmutare *Ap Cg Ck Er Fb Ge Oa Pb Pn Ps Pt* | quibus nos arguimur *Vf* | ut sint mala *Ap Ct Fb Lh Pk Pq Ta Vc* | ut bona quae semper egimus bona non sint *Af* | quasi diceret mali homines non possunt id quod per se bonum est a natura bonitatis in prauam uertere *Go* | imprudentia stultorum hominum
- 1695

1653 rectum¹] om. *Er*. | essent] esset *Mf*. 1658 quod] quid *Kc*; si *Vc*; ut *Bd Cg Ck Ge Oa Pk Pp*; ut si *Ct*; om. *Ap*. | eius] ei < illius *Er*; illius *Pt*; ei in *Ps*. | non] om. *Bd Pt*; [non/ *Er To*; «non» *Af*. | optarem] optassem *Ct*. 1662 fecerat] facerat *Pb*. | illius salutem] «...» *Pb*. 1664 Senatus] sed ille senatus *Lc*. | reddit] reddidit *Fd Lc*. 1676 bonum²] et bonum *Ps*. | bonum malum] om. *Pn*. 1678 tribui] retr(ibui) *Lh*. 1695 imprudentia] improuidencia *Ct*. | hominum] om. *Ct*.

I prosa iv

- semper mentiens sibi, uidelicet hominem iustum atque insontem dicens impium, dum uidet illum damnatum. Non potest tamen merita bonorum mutare ut iustus non sit iustus. *Af Ap Ck Ct Ge Kc Lh Pk Pp Ps Ta Vc Vd* | imprudentia stultorum hominum semper metuens sibi hominem iustum atque insontem semperque dicens impium, sed non uidet umquam damnatum bonum *Mj* | imprudentia stultorum est semper sibi mentiens hominem iustum et innocentem, dicet impium cum eum uidit damnatum, tamen eius priora bona merita non possunt mutare, quod non sit iustus *Lg* | (...) pro meritis qui (...) recipiat imprudentia non potest mutare *Pd* | non potest stultitia permutare ueritatem ut sicut est non sit *Pg* | non potest ea falsa facere quae sunt uera *Vf*.
- 1700
- 1705 **SOCRATICO DECRETO:** pro *To* | iudicio Socratis *Af Er Fb Kc Lh Mj On Pg Pp Pr Pt Ta* | secundum Socraticum decretum *Fd Vf* | secundum illius decretum *Lh Pd Ta* | per decretum Socratis *Bd* | Nam Socrates dixit qui loquitur mendacium aliis scientibus mentitur et qui celat ueritatem aliis scientibus et ipse mentitur. *Ap Bd Cg Ck (Er) Ge Pb (Pd) Pk Pn Ps To Va* | Nam Socrates dixit qui tacet ueritatem aliis nescientibus et qui mentientibus consentit similis mendax est. *Pp* | Qui tacet ueritatem aliis nescientibus eam mentitur et qui mentientibus consentit mendax est. *Lh To Vh* | qui tacet ueritatem aliis nescientibus eam mentitur *Mb* | Socrates dicebat tandumdem esse ueritatem (...) quantum et mendacium dicere. (...)dicit modo *Vd* | Qui tacet ueritatem aliis nescientibus mentitur et qui mendacio consentit similiter facit. *Ec (Ed) Gc Ka (Lh)* | Socrates (...) ueritatem al(...) et qui menti(...) scientibus (...) *Vb* | Qui tacet ueritatem aliis nescientibus mentitur et qui mentientibus consensit consentiendo mendax est. *Pd*.
- 1710
- 1715 **SOCRATICO:** tui discipuli *Ka* | tuo discipulo *Ec Gc*.
- 1720 **DECRETO:** exemplo *Ap Cg Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | iudicio *Go Ka Lg Pd Ps* | praecepto *Vd*.
- FAS:** licitum *Af Mb Pd Pg Pq*.
- ARBITROR:** estimo *Pq*.
- 1725 **OCCULUISSE:** occultasse *Cg Ec Ed Er Fb Fd Gc Kc Lh Mb Mo On Pg Pq Pt Px Vb Vd Vf Vh* | recondisse *Lb* | tacuisse *Go* | celasse *Vd* | celare *Vh* | occultasse uel tacuisse *Af Ta* | occultasse tacendo *Ct Ka Pd Pk Pp* | occultasse, tacuisse, tacendo propter timorem hominis ut ueritas non diiudicaretur palam *Ap Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | propter timorem hominis *Cg Er Fb Fd Pt* | celasse propter timorem alicuius *Va*.
- 1730 **CONCESSISSE (CONCENSISSE *Vb* | CONSENSISSE *Pq* | < CONSENSISSE *Bd* | CONSENSISSE < CON(:)ENSISSE *Pn*):** consensisse *Ap Ck Ec Ed (Ga) Gc Ge Go Ka Na Pk Pm Pp To Va Vh* | -casse *Vb* | defendisse *Ct Fb Pn Ps* | defensisse *Vc* | defensisse, adfirmasse *Lh Ta* | tacendo *Pp* | consensu *Pd* | assensum praebuisse *Pq* | proferre mendacium *Pg* | ut ueritas non reueletur palam *Cg* | propter gra{tia}m *Va*.
- 1735